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3. Abstrakt

Abstrakt v českém jazyce

Ledviny jsou důležitým vylučovacím orgánem, nezbytným pro správnou činnost

celého organismu. Onemocnění vylučovacího systému musí být včas a správně

diagnostikováno pro určení vhodné terapie.

Mezi nejčastější indikované vyšetření v urologii patří ultrasonografie, díky své

rychlosti, neinvazivnosti a absenci ionizujícího záření. K dalším zobrazovacím

metodám při vyšetření ledvin a močových cest patří intravenózní vylučovací urografie,

výpočetní tomografie a doplňující vyšetření jako je mikční cystouretrografie, zobrazení

pomocí magnetické rezonance či metod nukleární medicíny.

Práce radiologického asistenta spočívá v obsluze přístrojů pro daná vyšetření a

především v komunikaci s pacientem. Důležitou součástí jeho práce je dodržování zásad

radiační ochrany.
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Abstract in English

The kidneys are the most important authorities of the urinary tract. Disorders of

urinary tract must be timely and properly diagnosed to determine the appropriate

therapy.

The most common imaging method indicated in urology is sonography. Other

methods used for testing the kidneys and urinary tract include intravenous excretory

urography, computed tomography and additional examinations such as excretory

voiding cystouretrography, magnetic resonance imaging or renal scintigraphy.

Diagnostic radiologic technologist is responsible for high quality images with the

smallest dose of radiation. Good communication helps patients overcome fear of

examinations, patients feel comfortable and better cooperate with the medical staff.
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5. Úvod

Ledviny jsou důležitým vylučovacím orgánem, nezbytným pro správnou činnost

celého organismu. Jedna z hlavních funkcí ledvin je exkrece odpadních látek, jejichž

nahromadění by vedlo k závažným poruchám. Podílejí se na hospodaření organismu

s vodou a ionty. Tím přispívají k udržování homeostázy vnitřního prostředí. Kromě

exkreční funkce jsou ledviny také důležitým metabolicko-endokrinním orgánem.

Účastní se na regulaci krevního tlaku prostřednictvím produkce reninu, dále produkují

erytropoetin, který je velmi důležitý pro krvetvorbu, a podílejí se na metabolismu

vitaminu D.(1)

Selhání těchto funkcí vede k řadě onemocnění a život ohrožujícím stavům, kterým

bychom měli předcházet včasnou a správnou diagnostikou. Ta je také hlavním

předpokladem pro účinnou léčbu. V dnešní době máme k dispozici škálu

diagnostických metod, ať už využívající ionizujícího záření, magnetismu či jiných

principů. Aby lékař radiolog vybral metodu pro daný případ nejvhodnější, měl by

zohlednit několik důležitých kriterií. Především věk pacienta, jeho momentální

zdravotní stav, možnost spolupráce a případné alergie. Také časové možnosti, náhlost

situace a dokonce i ekonomické dispozice vedou ke konečnému rozhodnutí, která

z nabízených metod je pro pacienta nejpřínosnější.

Provedení vyšetření už je dále často závislé na práci radiologického asistenta. Ten

by se měl postarat nejen o to, aby výsledek byl dokonalý po technické stránce, ale i o to,

aby se pacient při vyšetření cítil v rámci možností příjemně, beze strachu a díky tomu i

lépe spolupracoval s personálem. Jednou z důležitých součástí práce radiologického

asistenta je dbát na dodržování zásad radiační ochrany, o kterých by měl být důkladně

poučen. Jeho úkolem je pomocí ochranných pomůcek a dalších metod radiační hygieny

snížit riziko záření na minimum.

Ve své práci bych ráda představila práci radiologického asistenta při jednotlivých

vyšetřeních a srovnala metody používané v uroradiologii.
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6. Anatomie vylučovacího systému

6.1. Ledviny (ren, nefros)

Ledviny jsou párový orgán uložený primárně retroperitoneálně po obou stranách

bederní páteře ve výši obratlů Th12 až L2. Pravá ledvina je uložena níže než levá.

Jejich tvar odpovídá tvaru fazole, mají červenohnědou barvu a u dospělých hladký

povrch (u novorozenců povrch dělen rýhami). Jejich hmotnost je okolo 120-170 g. Jsou

obaleny tukovým polštářem, což jim zajišťuje tepelnou a mechanickou ochranu. Na

ledvině rozlišujeme horní a dolní pól, mediální a laterální okraj, přední a zadní plochu.

Na mediálním okraji najdeme hilus ledviny, kde vstupují cévy a nervy a vystupuje

močovod a mízní cévy. Povrch ledviny je tvořen vazivovým pouzdrem z kolagenních a

elastických vláken. Pouzdro je tuhé, pevné a spojené s povrchem ledviny.(2)

6.1.1. Makroskopická stavba ledviny

Ledvina se skládá z kůry (cortex) a dřeně (medulla). Kůra je světlé barvy, má zrnitý

charakter a po obvodu ledviny vytváří asi 0,5 cm vrstvu. Tmavší vrstva ledviny, dřeň, je

tvořena několika pyramidovými útvary (pyramides renales), na jejichž vrcholcích ústí

sběrací kanálky ledvinnými papilami (papilla renalis). Povrch papily je dírkovaný a ústí

na něm otvůrky (foramina pappilaria), v nichž končí odvodné kanálky ledvin.(1)

6.1.2. Mikroskopická stavba ledviny

Ledvina je složená z tubulů, ledvinových kanálků, které se nazývají nefrony. Jejich

počet je přibližně 1 milion. Nefron se skládá z Malpighiho tělíska, proximálního tubulu,

Henleovy kličky, distálního tubulu a sběracího kanálku. Nefron začíná jako Malpighiho

tělísko (corpusculum renale), ve kterém je uložen glomerulus, cévní klubíčko složené

z přívodné a odvodné tenkostěnné cévy, vas afferens a vas efferens. Pouzdro glomerulu

(Bowmanovo) má dva listy: vnější list obepíná celé ledvinové tělísko, vnitřní list těsně

pokrývá kapiláry cévního glomerulu. Do prostoru mezi oba listy pouzdra se z kapilár

glomerulu filtruje primární moč (150 litrů za 24 hodin). Z prostoru mezi listy odstupuje

proximální tubulus, jehož první a nejdelší úsek pars contorta je složená v řadu kliček.

Další část, pars recta, navazuje na pars contorta a míří přímo ke dřeni, po vstupu do ní
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pokračuje jako Henleova klička. V proximálním tubulu je resorbována větší část

glomerulárního filtrátu a zpětně se zde vstřebává glukóza, aminokyseliny a další

nízkomolekulární látky. Henleova klička má sestupné a vzestupné raménko. Sestupné

raménko jde dření směrem k papile, obrací se zpět a jako vzestupné raménko se vrací do

kůry. Dále navazuje distální tubulus, který má přímý úsek (pars recta) a stočený úsek

(pars contorta). Přímý úsek navazuje na vzestupnou část Henleovy kličky a stočený

úsek ústí do sběracích kanálků. V distálním tubulu dochází k další resorpci vody a

probíhá zde aktivní resorpce sodíku a výměna sodíku za draslík a vodík, čímž dochází

k acidifikaci moči. Macula densa je ztluštělá krátká část distálního tubulu mezi jeho

přímým a stočeným úsekem, kde na jedné straně jsou buňky vyšší a blíže u sebe, tímto

úsekem je tubulus přiložen ke glomerulu, ke stěně vas efferens. Macula densa je

součástí juxtaglomerulárního systému, který se podílí na regulaci krevního tlaku a

sekrece iontů a vody. Distálním tubulem nefron končí a vstupuje do sběracího kanálku

dřeně. Do každého sběracího kanálku ústí 5-10 nefronů. Jednotlivé sběrací kanálky

(tubuli colligentes) se opět vzájemně spojují a vytvářejí široké papilární vývody (ductus

papillares), které jdou k vrcholu dřeňové pyramidy. Zde ústí do dutiny ledvinného

kalichu.(1)

Mezi základní funkce nefronu patří glomerulární filtrace primární moče, selektivní

resorpce látek a vody z filtrátu v průběhu nefronu (nejvíce v proximálním tubulu) a

sekrece některých iontů a látek do moče (nejvíce ve stočených kanálcích).(1)

6.1.3. Krevní zásobení ledviny

Průtok krve ledvinami je velmi intenzivní, prochází jimi 1,2 – 1,3 litru krve za

minutu.(2) Arteriae renales odstupují z aorta abdominalis ve výši meziobratlové ploténky

L1 – L2. Arteria renalis vydává větev pro nadledvinu (a. suprarenalis inferior). Před

vstupem do hilu se rozdělí na segmentové tepny, které navzájem neanastomozují.

Segmentové tepny se rozdělují na arteriae lobares, jejich větve, arteriae interlobares,

vstupují do parenchymu a probíhají mezi pyramidami ke kůře. Na rozhraní kůry a dřeně


[…]


cestami nám umožňuje hodnotit odtokové poměry. Jako radiofarmakum se používá
99mTc-MAG3 (merkaptoacetyltriglycin) nebo 99mTc-DTPA

(diethylentriaminpentaoctová kyselina).(12)

16.2.1. Průběh vyšetření

Pacient je po standartní přípravě vyšetřován většinou vleže. Zorné pole scintilační

kamery je v zadní projekci zaměřeno nejen na ledviny, ale i na přilehlé oblasti od

srdeční baze až po močový měchýř. Po intravenózním podání příslušného radiofarmaka

je zahájen scintigrafický záznam. Většinou se nahrává do počítače scintilační kamery

série desetivteřinových scintigramů při celkové době záznamu 30 vteřin. Studie se dále

zpracovává pomocí speciálního vyhodnocovacího programu. Průběh radiofarmaka

ledvinami a jejich kalichopánvičkovými systémy se hodnotí pomocí nefrografických

křivek, které znázorňují časový průběh aktivity v zájmové oblasti ledvin. Za normálních

okolností rozlišujeme na křivkách tři fáze. Fázi perfúzní, funkční (parenchymová) a fáze

exkreční.(12)

16.2.2. Indikace

Indikací jsou ledvinná onemocnění, u nichž je třeba samostatně určit funkční

zdatnost pravé a levé ledviny a posoudit průběh odtoku moči z kalichopánvičkových

systémů a ureterů. Dále bývá dynamická scintigrafie ledvin indikována jako kontrolní
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vyšetření k posouzení vývoje ledvinného onemocnění.(14) Má také velký význam při

diagnostice renovaskulární hypertenze.

16.2.3. Kontraindikace

Alergie na radiofarmakum. Relativní kontraindikací je gravidita (provedení jen

z vitální indikace při minimalizaci aplikované aktivity RF). (14)

16.3. Statická scintigrafie ledvin

Cílem tohoto vyšetření je co nejkvalitnější zobrazení funkčního parenchymu

ledvinné kůry. Nejvhodnějším radiofarmakem pro toto vyšetření je 99mTc-DMSA, které

je vychytáváno v buňkách proximálních ledvinných tubulů.

16.3.1. Průběh vyšetření

Pacient je po standartní přípravě ke scintigrafii ledvin vyšetřován v poloze vleže.

Vzhledem k tomu menší část radiofarmaka je vyloučena do moči a při poruše drenáže

ledviny může přetrvávat delší dobu v kalichopánvičkových systémech ledvin a působit

tak rušivě při hodnocení skenů, je doporučováno provádět statickou scintigrafii ledvin

až za 2-3 hodiny po intravenózní aplikaci radiofarmaka. Pravidelně se nahrávají

scintigramy v zadní a zadních šikmých projekcích, přední projekce je potřebná pro

přesný výpočet poměru funkce ledvin, případně pro přesnější posouzení tvarových

anomálií nebo ektopie ledviny.

16.3.2. Indikace

Hlavní indikací statické scintigrafie ledvin je podezření na pyelonefritidu (zejména u

dětí) a průkaz trvalých postpyelonefritických funkčních lézí. Dále se statická

scintigrafie ledvin provádí k přesnému stanovení poměru funkce ledvin, k průkazu

tvarových anomálií či k detekci ektopických nebo afunkčních ledvin.

16.3.3. Kontraindikace

Alergie na radiofarmakum. Relativní kontraindikací je gravidita (provedení jen

z vitální indikace při minimalizaci aplikované aktivity RF). (14)
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16.4. Úloha radiologického asistenta

Radiologický asistent musí před zahájením vyšetření zkontrolovat žádanku a

pacientovy osobní a zdravotnická data. Po poučení pacienta o průběhu a významu

scintigrafické metody ho uloží na vyšetřovací lůžko do správné polohy a upozorní na

nutnost setrvat po dobu vyšetření v dané poloze. Na obsluhovacím pultu nastaví vhodné

parametry a spustí vyšetření. Po skončení snímání pošle pacienta vymočit a případně

dodělá další snímky s požadovaným časovým odstupem.

16.5. Radiační zátěž

Radiační zátěž radionuklidových vyšetření ledvin se pohybuje okolo 1 mSv (hodnoty

se mohou měnit v závislosti na dispozicích pacienta a na konkrétních podmínkách

vyšetření).(8)
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17. Závěr

Role radiologického asistenta při jednotlivých vyšetření je velmi důležitá. Zodpovídá

za technickou kvalitu zobrazovacích metod, kterou ovlivňuje několika faktory. Volí

vhodnou expozici, zodpovídá za správné uložení pacienta na vyšetřovací lůžko,

informuje pacienta o průběhu vyšetření, snaží se o navození příjemné atmosféry, aby se

pacient cítil v rámci možností příjemně a spolupracoval se zdravotníky. Povinností

radiologického asistenta je dbát zásad radiační ochrany. Správným cloněním cílového

objemu, zvolením vhodné expozice, používáním ochranných pomůcek a vykrýváním

gonád může výrazně snížit dávku záření. Další úlohou radiologického asistenta je

zapisovat pacienta do elektronické databáze a kontrolovat údaje na žádance (iniciály

pacienta, rodné číslo, alergie, požadované vyšetření). U vyšetření párových orgánů

(např. ledvin, končetin) je velmi důležité dbát na správnou strannost. Nedílnou součástí

práce radiologického asistenta je komunikace s pacientem, měl by tedy být připraven

dokonale zvládnout nejen technické parametry jednotlivých vyšetření ale také

komunikační dovednosti.
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18. Obrazová příloha

1. Ultrazvuk ledviny

2. Vylučovací urografie
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3. Mikční cystografie, mikce

4. CT ledvin, vylučovací fáze
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5. CT, tuberózní skleróza

6. MR polycystické ledviny
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7. Angiografie, stenóza a implantace stentu do pravé renální tepny
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