POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Vendula BAYEROVÁ

Studijní obor: Radiologický asistent

Oponent bakalářské práce: Theodor ADLA

Název bakalářské práce: Uloha radiol. asistenta při vyšetřování ledvin a moč. cest jako funkce
me bodam

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přílohy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

poslední je posttráčeky v latině vyřetěně
CT - tzv. CT spizky

Další hodnocení:

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní
Obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

využití nahradko CT (bez použití kl. peroso per os
a interbeu při) při vyřetě
ledviny a močový cest.

Datum: 23.4.09

Podpis oponenta bakalářské práce:

J. Adler